
og LEGISL 4CAS   

  

  

BOLLHIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
| PLUMINENSE SERVICO 

ANO XXIX -Nº 145 02/09/99 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO Di: 006 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO HI 
PARTE): 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RETIORIAS. e PÁG. (12 
PARTE 2: 

  

  

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DLN/DE. erre ireateacaeanaaen amarre rerraa ras aas PÁG. 002 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MBO ...... eeesae cana aau nana re rare ras aat canina ana naacaas ereta riiaa ars PÁG. (13 
DESPACHOS IE DECISÕES DO CHEFE DO TEC ee aa EEE PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TUR... terrier teens iareeae trai PÁG. 006 

, 
! 

as a ef, . CLEO et 
o: sa a EM A I, lr f “ Ce 

+ 
met | 

Marta José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctora do Departamento de Scrviços Gerais 

uu i— 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

    

BOLETENT DE SERVIÇO = UMPCERCIDADE ELDUERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 145 DI /09/09 SEÇÃO HE PAGO? 
  

  

SEÇÃO 11 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 27456 de 26 de agosto de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais c estatutárias, 
resolve tornar sem efeito a Portaria conjunta nº 27.145, de 20 de maio de 1999, pulicada no Diário Oficial da União 
em 26 de maio de 1999. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Restor 

iam no ii | 

Portaria nº 27457 de 26 de agosto de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições lepais c estatutárias 
resolve tornar sem efeito a Portaria comunta nº 07%. de 26 de fevereiro de 1999, pulicada no Diário Olicki da 
União em 20 de maio de 1999, 

ki 

CICERO MAURO FIADHO RODRIGUES 
Ruitor 

oiii siendo de a A > . Ei E PPP PRP 
  

Parte 2: 
  

R.D.D. nº 70/99 
A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item À, inciso H alinca “a” da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S, nº 170, de 08/09/77, resolve 
CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 à 90, combinado com o artigo 
245, da Lei n 8112/00, ao(s) servidortes) abaixo relacionados, cuju(s) pertodo(s) à ser(cim) usufruido(s) deverá(ão) 
ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de Ol(bum) único 
periodo de O3(três) meses ou Ol(hum) período de W2fdois) meses mais Ol(hum) mês à ser usultuido ou ainda 
Us(tres) periodos de 0 | (bum) mês, não sendo permitido usuftuir períodos parcelados no mesmo ano civil. conforme 
Orientação Normativa nº d0, da SAF/DRE: 

  

  

  
  

  

ENPIPHOC, NONE CARGO MAT. LOT. PERIODO 
O = Co StAVE O AQUISITIVO OM S38/09.16  FANTONTO BARROSO AUX. 0305803.3 EGO [ISIZEVAITZIZRS 

ADRONISTRATIVO IBAZERAILT7]2.0) 

UTAK6IODRZ | DEMO QUINEAL. DE OLIVEIRA PROP. ADULTO 0108022.5 FA JOLOLTDA ZRUZK] 
GLOLOia SANTO 

LOPO DITO À EA TIO AREE BRA DAR IST PLReSEs ADILRTIO GMITALAM Tre LAO a MOD HD 
GER a ANANE RT 

OLIGRTaA INV 

OURO 2/00. LO) FLAVIO MOORE PRORASSISPENTIO POSTOS AMI OLOSOLa 28.02.96 

QUASERAV DS PINO FERREIRA DIAS MOTORISTA UI05I21.0 DSO 16 05.84 15 (15,4R 

O US RE 4 15.05,43 

0175599200 PLÍVIA NENES BIHOLAND 4 BARBOSA | PRO ADJUNTO PRUCTARI FO PISOS BI aos RA 
LHASRO à 12.05 91 
13.05.91 a [208,96 

00:1323/99-51 MARA ENICIA FERNANDES RUA AMIN TER CINSKSR-I SDV/ PILiORR a 227 ya 
ADA TENIS TE Din 

04071/9D-32 RICARDO CARVADHÃES PRAGA PROTSADILNTTO OJ06479-5 MOC [21282 utO 1287 
20.12.87 a 19.12.92 

064025/06-68 WALITICARLVES RUIVO PEC DF UINTONA-R FREAR E IOIO BT adrbros 
BNERRAAGEM             

      

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DILN/DP 

 



  

  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE PROPINAS EE LIMINENSIO 
ANO XXIX - Nº 145 UZ/U9/49 º SEÇÃO TE: PÁGIOS 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP 

RDO Nº TF1009 

PROCESSO N.º 23069, 002665/08-87 

INTERESSADO: JORGE GONÇALVES FERREIRA 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REEERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE: 

DECISÃO: 

Retificar à licença prêmio por assiduidade, concedida através do Exp. LRORIND, a JORGE GONCALVES 
FERREIRA, Cirurgião-Dentista, mat. SIAPE 0306138.7, lotado no DAS, e conceder novos períodos : 

-OLO6. Td a 30, 04.8], 

-OLOS BL a I3LOS RO, 

-OLUGRO a 30.06.91, 

- 01.070] 4 30.06.96. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DIEN/DP 

fé ú 

    

Parto d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 12/99, 25 de agósto de 1999. 

Ementa: Constitui Comitê de Avaliação Docente do Departamento de 
Bromatologia. 

O Chefe do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

É - Em cumprimento à determinação da Plenária Departamental nº TG realizada cm 1/08/99, designar os 
professores, NIKOLAI SILARAPIN, JOSE MARIA LOPES DE ALMEIDA é ANTONIO CARLOS CARREIRA 
FREITAS. todos professores do MTC. para sob a presidência do primeiro, constituireu o Comitê de Avaliação 
Docente dos professores do MBO, para avaliar a progressão de nível horizontal das professoras MARIA 
CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES c ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO, 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

PAULO GOMES DE LIMA 

Chefe do MBO



    
  

BOLETRA DE SERVIÇO - HINEVERSEDADE FEDERAL FLONIINEIIS]: 
ANO RKXIX - Nº 145 (ADD) SEÇÃO TE- PÃG.O 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 39 DE 23 DE AGOSTO DE 1999, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos professores: ELIANA MOREIRA SICILIANO, matricula SIAPE nº 
0307798-4 c UFF nº 07460-1. CLÁUDIA HENRIQUES GENTIL. matricula SIAPE nº 0307043-2 é UEF Wº 
06591-6 e CESAR DA SILVA PINTO, matricula SIAPE nº 0307218-4 e UFF nº 06795-9, para sob a presidência 
do primeiro, avaliarem o desempenho a fim de Progressão Horizontal «do Professor JOSI: CARLOS MONTEIRO 
ANDRE, matricula SIAPE nº 0307271-1 u UFPE nº 06855-7, da Classe de Adjento HE = 40h para a Classe de 
Adjunto 1V — 40h, 

2- Esta DES não implicará en Gratificação: 

3- Esta DES entrará cm vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chele do HEC 

| <& € 

DETERMINAÇÃO DI: SERVIÇO Nº dO DE 23 DE AGOSTO DE 1999, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, nó uso de suas atribuições legais, cstatutârias € regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos professores: ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matricula 
SIAPE nº 0311671-8 e UPE 9º 00116-0, CLEUMO CORDOVILLE. matrícula SIAPE nº 0304900-0 é UFE nº 
04133-7 ce MURILO FERREIRA DE MELO, matricula SIAPE nº 0306366-5 e VEF nº 05403-9, para sob a 
presidência do primeiro, avaliarem o desempenho a fim de Progressão Horizontal do Professor MARCIO 
POMPEL, matricula SIAPE nº 0304895-0 e ULF nº 04127-4, da Classe de Assistente | — DE para a Classe de 
Assistente TI — DE 

2- Esta DES não aplicará em Gratificação: 

3- Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chete do TEC 

so 
ti head REA inatas daria



  

  

  BOLETIM DE SERVIÇO - BEL VERSIDADE DEDERAL ELUNINENSE a 
ANO XXIX - Nº [45 UZANHOU = SEÇÃO LE - PÁCLOS 

  

  
e, A li ep dies ali o TT O e —   
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº dE DI 23 DE AGOSTO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escokt de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas ati Ibuições legais, estatutárias c regimentais, 

RESOLVE; 

|- Designar comissão constituida pelos professores: LUIZ EDMUNDO ANDRADE MARCONDES, 
matricula SJAPE nº 03072664 e UFF nº 06850-8, EDWARD BARROS PACHECO, matricula SIAPE nº 
03007798-4 c UFF nº 07460-) c SERGIO GRECA PALHEIROS. matricula SIAPE nº 0303137-2 e UFE nº 
02081-8, para sob a presidência do primeiro, avaliarem o desempenho a fim de Progressão Vertical do Professor 
CLEUMO CORDOVILLE, matricula SIAPE 0º 0304900-0 é UPE nº 04] 33-7, da Classe de Assistente IV — DE 
para a Classe de Adjunto | — DE. 

2- Esta DTS não implicará cm Gratificação: 

3- Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Cbcte do TEC 

ms <y 

DEFERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 42 DE 23 DE AGOSTO DE 1999 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centto 
Tecnológico da Universidade Federal Flumincisc, nO uso de suas atribiições legais, estatutárias c regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituída pelos professores: LUIZ EDMUNDO ANDRADE MARCONDES, 
matrícula SIAPE nº 0307266-4 é UFE nº 06850-8, BERNADETI: RAGONI DANZIGER, matricula SIAPE nº 
03116114 0 UFE nº 00037-4 é MURILO FERREIRA DE MELO, matricula SIAPE nº 0306366-5 € UFF nº 
05803-9, para sob a presidência do primeiro. avaliarem o desempenho a Fim de Progressão Vertical da Professora 
CHOU SIN HWA, matricuta SIAPE nº 0304891 é VEE nº OBS. da Classe de Assistente |V - DE para a 
Classe de Adjunto | - LH: 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação: 

3- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação, 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

  

 



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE: FEDERAL DLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 15 UD/0/99 SEÇÃO TE PACO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR nº 014/99, de 26 de agosto de 1999 

EMENTA: Designa Comissão de avaliação de trabalhos 
curriculares e prova aplicada na disciplina TUR-03015 “Teoria do 

Paisagismo turma Al. 

  

  

À Chetia do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|- Designar Comissão composta pelos professores, FERDINANDO DE MOURA RODRIGUES, 
WERTHER HOLZER E VERA LUCIA EF. M. REZENDE, sob a presidência do primeiro, para proceder 
a avaliação dos trabalhos curriculares da prova e aplicada aos alunos da disciplina TUR 03015/Turma Ad, 
ministrada às 4as. feiras no horário de 10:00 às 13:00 horas, tendo em vista evitar prejuízos aos discentes 
inscritos nesta disciplina obrigatória e decorrente de matéria profissional do currículo do Curso de 
Arquitetura e Urbanismo desta Universidade. 

2- A presente Comissão terá o prazo de 10 dias para avaliação dos trabalhos e da prova, 
encaminhamento das notas e preenchimento do resumo semestral 

3- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ISABEL CRISTINA BEIRAS DE OLIVEIRA 
Chele do Departamento de Urbanismo-TVUR 

 


